
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 
AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA N°158 
 

OGGETTO: Lavori di adeguamento e miglioramento del sistema fognario e depurativo 
                       Determina  a Contrarre – Procedura negoziata con il  sistema della trattativa 
                       privata – € 69.861,00. CIG: 634190840A. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il Decreto del Vice Sindaco  n°4509 di prot. del 12.06.2014, di conferimento al sottoscritto delle 
funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 13/10/2014 con la quale è stato riapprovato 
il bilancio di previsione anno 2014; 
Viste le numerose note della ditta SOTECO S.P.A. che gestisce attualmente il servizio di manutenzione 
del depuratore consortile e delle stazioni di sollevamento con le quali comunica che molte stazioni di 
sollevamento nonché il depuratore consortile hanno bisogno di interventi urgenti strutturali e manutentivi 
al fine di evitare il possibile pericolo di danno ambientale ed il pericolo alla pubblica e privata incolumità, 
derivante dalla fuoriuscita di liquami fognari, in considerazione anche del caldo torrido di questi mesi e 
del gran numero di turisti presenti su tutto il territorio comunale in questo periodo; 
Che per quanto sopra l’ufficio tecnico area urbanistica-ambiente ha predisposto a tale scopo la perizia-
relazione tecnica con annesso computo metrico dell’importo complessivo di € 69.861,00 Iva compresa 
relativa ai lavori urgenti di adeguamento e miglioramento del sistema fognario e depurativo ; 
Vista la  Delibera di Giunta Regionale n.182 del 3.6.2015, recante "Programma di efficientamento e 
rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani 
ricadenti nei Comuni costieri della Regione Calabria", è stato disposto il finanziamento dell’opera di cui 
sopra;  
Vista la  successiva comunicazione prot.0183259 del 10/06/2015 della Regione Calabria con la quale 
sono state impartite al Comune di Montepaone direttive in ordine alla fase attuativa degli interventi, con 
particolare riferimento alle dichiarazioni da rendersi e alla documentazione a corredo della richiesta di 
liquidazione delle spese da sostenersi;  
Visto il Decreto n.6415 del 24/06/2015, con il quale è stata disposta l'approvazione dello "Schema di 
convenzione", regolante i rapporti tra la Regione Calabria e i Soggetti attuatori, nonché autorizzato 
l'impegno della complessiva somma di € 7.984.514,44, sul competente capitolo del bilancio regionale, a 
soddisfo dei costi complessivi da sostenersi da parte dei medesimi Soggetti per l'attuazione degli 
interventi ricompresi nel Programma, tra cui quello in oggetto;  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°7 del 29.06.2015 con la quale si è approvato lo schema di 
convenzione redatto dalla Amministrazione Regionale  e regolante i rapporti tra la Regione Calabria e i 
soggetti attuatori degli “Interventi di efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione 
e delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani ricadenti nei Comuni Costieri della Regione Calabria”; 
Vista la convenzione sottoscritta digitalmente in data 01.07.2015  tra la Regione Calabria e il Comune di 
Montepaone regolante le modalità di erogazione del finanziamento di cui sopra; 
Visto che stante l’urgenza questo ufficio ritiene opportuno avviare la procedura negoziata di cui al citato 
art. 57 comma 6, individuando gli operatori economici da consultare, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, concorrenza e rotazione, selezionandone almeno tre e scegliendo, tra loro, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa verifica del possesso dei requisiti di qualificazione 
previsti per l’affidamento di tale tipologia di servizio; 
Visto che questo ufficio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 
l’affidamento del  lavoro specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara e per come previsto dalla perizia tecnica con annesso computo metrico 
redatti dall’ufficio tecnico area urbanistica-ambiente; 
 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. ; 
Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Accertato che in base alla convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria e il Comune di Montepaone 
tutte le attività dovranno essere ultimate entro tre mesi dalla data di sottoscrizione della Convenzione e 
quindi la data del 01.10.2015; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente; 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei Lavori di 

adeguamento e miglioramento del sistema fognario e depurativo mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi delle normative vigenti; 

3. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei 
lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di 
gara predisposta dal competente servizio; 

4. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a) il fine che con il contratto si intende: Miglioramento funzionalità stazioni di sollevamento 
e impianto di depurazione; 

b) l’oggetto del contratto è: Fornitura e posa in opera attrezzature elettromeccaniche per 
miglioramento sistema sollevamento liquami e  ripristino opere idrauliche di alcuni 
impianti di sollevamento; 

c) il contratto sarà: stipulato in forma pubblica; 
5. Di dare atto che le clausole ritenute essenziali sono:quelle presenti nella perizia tecnica-relazione; 
6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di Responsabile del 

Settore in intestazione; 
7. di prenotare la spesa di € 69.861,00, iva comprensiva al cap. 1220/8 del redigendo bilancio di 

previsione anno 2015; 
8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di questo Ente 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione ed al Responsabile dell’Albo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line. 

9. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto 
alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della 
Privacy. 

 
Montepaone, 21.07.2015 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                         (Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 17/09/2015 

Data, 17/09/2015 

 

                                                                                                    Il Responsabile delle pubblicazioni 

Fabbio Rosaria 

 
 

 

 


